Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 20/08/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  006736/2025

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores.
Senhoras Vereadoras.

Requeremos, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal  para providências no sentido de determinar, com a máxima urgência, através da Secretaria
de Governo (SG), em conjunto com a secretara competente, abertura dos banheiros públicos a partir
das 7h da manhã.

Conforme relatos recebidos por este gabinete, a medida é de extrema necessidade e
prioridade, especialmente para pessoas com mais de 60 anos, que fazem uso de medicamentos -
como os de pressão arterial - e, por esse motivo, precisam utilizar os sanitários com maior frequência.
Além disso, a abertura antecipada também beneficiaria profissionais que iniciam suas atividades nas
ruas logo nas primeiras horas do dia.

Diante da relevância da demanda, reforço a solicitação de que os banheiros públicos
sejam abertos às 7h, garantindo melhores condições de dignidade e conforto aos idosos e aos
trabalhadores que dependem deste serviço.

Agradeço antecipadamente pela atenção e colaboração.

Palácio Barbosa Lima, 20 de agosto de 2025.

Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal - PL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 152024

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-08-20T18:37:23-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos